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Pneumatyczny silnik tłokowy do napędu pompy, zwłaszcza
dla gęstych i lepkich cieczy

10

Przedmiotem wynalazku jest pneumatyczny sil¬
nik tłokowy do napędu poimpy, zwłaszcza dla gę¬
stych i lepkich ciecze, w którym wspólne tłoezy-
sko tłoków silnika i poimpy ma wzdłużne wydrą¬
żenie, stanowiące przewód tłoczny dla pompowa¬
nej cieczy, i który jest zaopatrzony w urządzenie
rozdzielające do sterowania przepływem sprężo¬
nego powietrza.

Znany jest silnik pneumatyczny, powszechnie
sto,sowany do napędu poimpy klejowej w etykie1
ciarkach, w którym przepływ sprężonego powie¬
trza jest kierowany dwupołożeniowym, pięciodro^
gowym zaworem rozdzielającym, współpracującym
z zaworami — pilotami i sterowanym za pomocą 15
strumienia napełniającego. Zespół tych zaworów
jest umieszczony we wspólnym korpusie, zamoco¬
wanym od zewnątrz do korpusu silnika, przy czym
popychacze zaworów — pilotów są uruchamiane
zderzakami, przytwierdzonymi do rurowego tło- 20
czyska tłoków silnika i poimpy. Korpujs silnika ma
poistać cylindra zamokniętego dwiema pokrywami,
posiadającymi wisipółoisiowe, uiszczeilniaaie otwory.
Wewnątrz cylindra znajduje się tłoik oisadzoiny na
tłoczysku, które wystaje na zewnątrz cylindra 25
przez otwory w obu pokrywach. Pod wpływem
oddziaływania zderzaków tłoczyska na popydhaeze
zaworów — pilotów następuje przeisterofwainie za¬
woru rozdzielającego w talki sposób, że sprężone
powietrze wypełnia na przemian przestrzenie cy 30

lindra nad i pod tłokiem, wywołując posuwisto-
-zwrotny ruch rurowego tłoozyska. Dolna część tło¬
czyska jest zakończona tłokiem pompy, a górna
część jest przyłączona do elastycznego przewodu
cieczowego. Wadą tego znanego rozwiązania jest
wrażliwość zaworu rozdzielającego na zanieczysz¬
czenia sprężonego powietrza oraz inne zanieczysz¬
czenia, przenikające z otoczenia pomiędzy pro¬
wadnice i popychacze zaworów — pilotów, co w
praktyce wywołuje częste zaburzenia pracy sil¬
nika i napędzanej nim poimpy.

Znany jest również silnik, przedstawiony w o-
pisie patentowym PRL nr 52 852,, w którym roz¬
rząd sprężonego powietrza odbywa się za pomocą
suwaka rozdzielczego, znajdującego się w górnej
części korpusu silnika i współpracującego z syste¬
mem kanałów, które -łączą na przemian obie prze¬
strzenie robocze cylindra ze źródłem sprężonego
powietrza lub atmosferą. Tłok tego silnika jest

'wyposażony w tłoczysko, wystające w dół poza
silnik przez otwór w~ dolnej części korpusu i po¬
łączone z tłoczyjskiem tłoka poimpy.

Oba tłoczyska znajdują się wewlnątrz przewodu
tłocznego w postaci rury, przyłączonej do dolnej
części korpusu, przy czym pompowana ciecz prze¬
pływa w przestrzeni pomiędzy tłoczyskąmi a ota¬
czającą je rurą i jest wydalana na zewnątrz przez
kanał,:'Utworzony w dolnej części korpusu silnika.
Suwak rozdzielczy w postaci kształtowego tłoka
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jest umieszczony w/cylindrycznej komorze korpu¬
su i sprzężony sprężyście z tłoezyskiem tłoka sil¬
nika za pomocą popychkcza, przechodzącego 'współ¬
osiowo przez wnętrze cylindra, sprężone powietrze
jest doprowadzane do silnika za poimoicą kanału,
bezpośrednio połączonego ze środkową częścią ko¬
mory suwaka rozdzielczego, natomiast wylot po¬
wietrza następuje kanałem, doprowadzonym do
górnej części tej komory.

Dolna część suwaka ma pierścieniowe wybrania,
współpracujące z kulkowym mechanizmem zatrza¬
skowym, ktąry ustala osiowe położenie- suwaka
w dwóch pozycjach roboczych^ W sterajinych poło¬
żeniach tłoka popychacz przemieszcza suwak roz¬
dzielczy z jednej pozycji roboczej w drugą, poko¬
nując opór mechanizmu zatrzaskowego, wskutek
czego następuje odpowiednie przesterowanie prze¬
pływu sprężonego powietrza, niezbędne dla osiąg¬
nięcia poisuwisto^zwroitnego ruchu tłoków silnika
f pompy.

To 'znane rozwiązanie odznacza się niekorzyst¬
nym uikładem połączenia silnika z pompą, w któ¬
rym pomimo zastosowania wielu skomplikowa¬
nych uszczelnień nie można całkowicie uniknąć
szkodliwego przenikania pompowanej cieczy z
przewodu tłocznego do cylindra silnika,, a także
sprężonego powietrza z tego cylindra do przewo¬
du tłocznego.

Celem wynalazku* jest opracowanie pneumatycz¬
nego . silnika tłokowego o prostej i zwartej budo¬
wie, pozbawionego wad znanych rozwiązań.

Według wynalazku cel ten osiągnięto dzięki te¬
mu, że w korpusie silnika umieszczono suwak roz¬
dzielczy w poistaci tulei, nasadzonej suwliwie na
zewnętrzną powierzchnię znanego wspólnego tło¬
czyska tłoków silnika i pompy. Suwak rozdzielczy
za pośrednictwem znanego mechanizmu zatrzasko¬
wego napędza zawór, sterujący dopływem sprężo¬
nego powietrza do silnika. Na zewnętrznej, po¬
wierzchni tego .suwaka jest oisadzomy pierścienio¬
wy tłok pomocniczy o jednostronnym działaniu,
umieszczony w cylindrze pomocniczym utworzo¬
nym w górnej części korpusu silnika, a na ze¬
wnętrznej powierzchni tłoczyslka nad tłokiem znaj¬
duje się sprężyna, która w górnym położeniu tło¬
ka naciska na doilną powierzchnię czołową suwa¬
ka rozdzielczego.

Wynalazek jest ukazany w przykładzie wyko¬
nania na rysunku, na którym fig. 1 przedstawia
widok silnika wraz z pompą, a fig. 2 — szcze¬
góły konstrukcyjne rozrządu sprężonego powie-

• trza w silniku.

Pneumatyczny silnik tłokowy według wynalaz¬
ku posiada korpus, składający się z pokrywy 1
oraz cylindra 2, w którym jest umieszczony tłok
3, osadzony na rurowym tłoczysiku 4 i zaopa¬
trzony w pierścień uszczelniający 5. W pod-
■ tłokowej przestrzeni cylindra 2 znajduje się rów¬
nież zespół sprężyn napędowych 6 i 7, powo¬
dujący ruch tłoka 3 w górę. Wystająca w gó¬
rę część tłoczyslka 4 jest zakończona króćcem 8,
do którego jest przyłączony elastyczny wąż 9,

kierujący pompowaną ciecz do miejsca przez¬
naczenia.

Pokrywa 1 korpusu ma przelotowy, osiowy o-
twór, w którym jest suwliwie osadzony suwak
rozdzielczy 10, z kolei suwliwie nałożony na
zewnętrzną powierzchnię górnej części tłoczyska
4. Środkowa część tego otworu stanowi cylinder
pomocniczy 11, z którym współpracuje pierście¬
niowy tłok pomocniczy 12, utworzony na po¬
wierzchni suwaika rozdzielczego 10, wystającego
swą górną częścią ponad pokrywą ii. Skok su¬
waka . ro>zd'zdelezego 10 odipowiada skokowi tło¬
ka pomocniczego 12 i jest ograniczony jego wy¬
stępami 13 i 14.

Dolna część suwaka rozdzielczego 10 ma pierś¬
cieniowy zderzak 15 oraz zespół kanałów 16,
przy czym na końcu tego zaerzaka znajduje się
zawór wylotowy w postaci pierścienia uszczel¬
niającego 17, współpracującego ze stonkową kra¬
wędzią 18 osiowego otworu pokrywy 1. W bocz¬
nej części tej pokrywy jest wykonany promie¬
niowy otwór 19, połączony z cylindrem 2 za
pomocą kanału 20 i zakończony od zewnątrz
króćcem 21, doprowadzającym sprężone powie¬
trze do silnika. W otworze 19 znajduje się kul¬
kowy mechanizm zatrzaskowy, składający się ze
sworznia 22, sprężymy 23 oraz kulki 24, która
jest sprzężona ze zderzakiem 15 suwaka roz¬
dzielczego 10.

Na sworzniu 22 jest osadzony pierścień usz¬
czelniający 25, który wespół ze stożkową kra¬
wędzią 26 otworu 19 tworzy zawór wlotowy, ste¬
rujący dopływem sprężonego powietrza do cylin¬
dra 2. W gładzi tego cylindra znajduje się na
odpowiednio dobranej wysokości otwór 27, łą¬
czący .za pośrednictwem kanału 28 /nadltłokową
przestrzeń cylindra 2 z nadtłokową przestrzenią
cylindra pomocniczego 11. Z kolei w bocznej
ścianie cylindra pomocniczego 11 iznajduje się
kanał 29, łączący podtłokową przestrzeń tego cy¬
lindra z atmosferą. Tłok 3 ma zagłębienie 30,
w którym spoczywa sprężyna 31, naciskająca w
górnym położeniu tęgo tłoka na dolną, czołową
powierzchnię suwaka roizdzielczego 10.

Współpracujące ze sobą ponad pokrywą 1 czę¬
ści tłoczyska 4 i suwaka rozdzielczego 10 otacza
elastyczna osłona^ 32, zamocowana końcami » do
tłoczyska 4 i pokrywy 1. Do dolnej części cy^
lindra 2 silnika jest zamocowany przy pomocy
łączników 33 otwarty od góry, zanurzony w cie¬
czy cylinder 34 pompy, z którym współpracuje
wydrążony tłok 35 pompy, osadzony na dolnym
końcu tłoczyska 4 i" zaopatrzony w ^zwrotny za¬
wór kulkowy 36, przy czym łączniki 33 są jed¬
nocześnie prowadnicami tego tłoka. Na górnej
krawędzi cylindra 34 znajdują się odpowiednio
rozmies^zczone pręty 37, chroniące pompę przed
dostępem niepożądanych zanieczyszczeń.

Podczas każdego cyklu roboczego sprężone po¬
wietrze jest doprowadzane do króćca 21 i wpły¬
wa przez otwarty zawór wlotowy 25, 26 oraz
kanał 20 do nadtłoikowej przestrzeni cylindra
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2, powodując przesuwanie się w dół tłoka 3
wiraż z tłoezyiskiem 4 i tłokiem 35, wskutek
czego zgromadzona w cylindrze 34 ciecz jest witła-
czana przez zawór zwrotny 36 do wnętrza tło¬
czysika 4. Po odsłonięciu otworu 27 pnzez pierś¬
cień uszczelniający 5 tłoką 3 następuje połą¬
czenie nadtłoikowej przestrzeni cylindra 2 przez
kanał 28 z nadtłokową przestrzenią cylindra po¬
mocniczego 11.

Wówczas pod wpływem różnicy powierzchni
tłoka pomocniczego 12 i dolnej, czołowej powierz¬
chni suwaka rozdzielczego 10, obciążonych jedna¬
kowym ciśnieniem, powstaje siła przesuwająca
ten suwak w dolne położenie, po czym mecha¬
nizm zatrzaskowy 22, 23$ 24 'blokuje go w tym
położeniu za pośredniatwem zderzaka 15, zamy¬
kając jednocześnie przy poimocy zaworu wloto¬
wego 25, 26 dopływ sprężonego powietrza do
silnika. W dolnym położeniu suwaka rozdziel¬
czego 10 otwiera się zawór wy;lo'towy 17, 18 i
sprężone powietrze uchodzi z cylindra 2 do at¬
mosfery przez izesipół kanałów 16 oiraz kanał
29. Z kolei zespół sprężyn napędowych 6, 7
przesuwa w górę tłok 3 wraz z tłocizyskiem 4
i tłokiem 35 do momentu, . gdy sprężyna 31
przesunie suwak rozdzielczy 10 w położenie wyj¬
ściowe i włączy mechanizm zatrzaskowy 22, 23,
24, otwierając przy tym ponownie zawór wlo¬
towy 25, 26.
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Zastrzeżenia pa tent o* we

1. Pneumatyczny silnik 'tłokowy do napędu
pompy, zwłaszcza dla gęstych i lekkich cieczy,

' w którym wspólne itłoazyiako .tłoków silnika i
pampy ma wzdłużne Wydrążenie, stanowiące prze-:
wód. itłoczny dla pompowanej cieczy, i który
jest zaopatrzony w urządzenie rozdzielające do
sterowania przepływem sprężonego powietrza,

w znamienny tym,, że umieszczony w korpusie sil¬
nika ' suwak rozdzielczy (10) ma postać tulei.
nasadzonej suwiliwie na 'zewnętrzną powierzch¬
nię znanego wspólnego tłoiozyslka <4) tłoków (3,
35) silnika i pompy.

15 2. Pneumatyczny silnik tłokowy według zastrz.
1, znamienny tym, że suwak rozdzielczy (10)
jest sprzężony z zaworem wlotowym (25, 26)
sprężonego powietrza poprzez znany mechanizm
zatrzaskowy (22, 23, 24).

20 3. Pneumatyczny - silnik tłokowy według zaistirz.
1 albo 2, znamienny tym, że na zewnętrznej

.powierzchni suwaka" "rozdzielczego (10) jest osa¬
dzony pierścieniowy tłok pomocniczy (12) o jed¬
nostronnym działaniu, 'umieszczony w cylindrze

25 pomoicniczym (lll) 'utworzonym w górnej części
korpusu silnika, a na zewnętrznej powierzchni
tłoazyska (4) nad tłokiem (3) jest 'umieszczona
sprężyna (31), wywierająca w górnym położe¬
niu tłoka (3) naoisik na dolną powierzchnię czo-

30 łową suwaka rozdzielczego (10).
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